АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
3 НОЯБРЯ 2016 Г. № 846
О СОЗДАНИИ СОВЕТА ПО РАЗВИТИЮ КОНКУРЕНЦИИ В ТОРБЕЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
      В целях реализации мероприятий, предусмотренных Стандартом развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, создания условий для развития конкуренции на рынках товаров работ  и услуг в Торбеевском муниципальном районе, администрация Торбеевского муниципального района Республики Мордовия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Создать  Совет по развитию конкуренции в Торбеевском муниципальном районе Республики Мордовия.

2. Утвердить прилагаемые Положение о  Совете по развитию конкуренции в Торбеевском муниципальном районе и его состав.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его  официального опубликования.

Глава Торбеевсокго

муниципального района С.В. Ладяев

Приложение №1

к постановлению Главы

                                                            Торбеевского  муниципального района

                            № 846  от 3 ноября 2016 г.

С О С Т А В
СОВЕТА ПО РАЗВИТИЮ КОНКУРЕНЦИИ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Корнеева Светлана Александровна – зам. Главы администрации Торбеевского муниципального района, начальник экономического управления – председатель комиссии;
Кустов Сергей Николаевич –  Председатель Совета предпринимателей, зам. председателя комиссии (по согласованию);
Ермакова Наталья Алексеевна -  заведующая отделом по труду и торговле экономического управления администрации Торбеевского муниципального района — секретарь Совета.

Члены Совета:

Тулапин Алексей Александрович - начальник правового управления администрации Торбеевского муниципального района;
Алявина Галина Степановна -  начальник управления по работе  с учреждениями образования Торбеевского муниципального района;
Мизюкаев Михаил Валентинович — начальник управления строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Торбеевского муниципального района;
Дашкина Ольга Николаевна - зам. начальника управления по социальной работе, заведующая отделом по культуре;
Нужина Анастасия Васильевна - заведующая отделом муниципального заказа  и имущественных отношений администрации Торбеевского муниципального района;
Шушпанова Татьяна Владимировна — директор МБУ Торбеевского муниципального района «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг».

Приложение №2

к постановлению Главы

                                                              Торбеевского муниципального района

                                    №846  от 3 ноября 2016 г.

П О Л О Ж Е Н И Е
О СОВЕТЕ ПО РАЗВИТИЮ КОНКУРЕНЦИИ В ТОРБЕЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
1. Совет по развитию конкуренции в Торбеевском муниципальном районе является  координационным, консультативно-совещательным и коллегиальным органом по развитию конкуренции на территории Торбеевского муниципального района Республики Мордовия.

2. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Мордовия, законами Республики Мордовия, указами и распоряжениями Главы Республики Мордовия, а так же настоящим Положением.

3. Основными задачами Совета являются:

- развитие конкуренции и конкурентной среды в Торбеевском муниципальном районе;

- выработка предложений по организации взаимодействия органов государственной власти Республики Мордовия, органов местного самоуправления, общественных объединений, научно-исследовательских организаций, экспертов из предметных областей, предпринимателей и других представительств, участвующих в реализации  мероприятий по развитию конкуренции.

4. Основными полномочиями Совета являются:

- рассмотрение вопросов, связанных с реализацией комплекса мер и мероприятий по развитию конкуренции в Торбеевском муниципальном районе;

- оказание консультационно-методической помощи по вопросам развития конкуренции в Торбеевском муниципальном районе;

- рассмотрение результатов мониторинга состояния и выработка рекомендаций по развитию конкурентной среды на рынках товаров и услуг, взаимодействию с объектами инфраструктуры поддержки малого  и среднего предпринимательства;

- анализ и выработка рекомендаций по корректировке практики применения мер по развитию конкуренции в Торбеевском муниципальном районе, снижению административных барьеров, препятствующих развитию конкуренции;

- рассмотрение предложений по реализации мер, направленных на обеспечение благоприятных условий для доступа  республиканских производителей товаров и услуг на внутренние и внешние рынки;

- обсуждение обращений субъектов предпринимательской деятельности, потребителей товаров и услуг и общественных организации по вопросам конкуренции.

5. Совет для осуществления вышеуказанных полномочий имеет право:

- рассматривать и принимать решения по вопросам, связанным с развитием конкуренции в Торбеевском муниципальном районе, рекомендуемым для исполнения органам местного самоуправления Торбеевского муниципального района, если это не противоречит действующему законодательству;

- приглашать на заседания Совета и заслушивать представителей предпринимательского сообщества, общественных организаций, представляющих интересы предпринимателей и потребителей и иных заинтересованных участников;

- рассматривать и принимать решения по изменению состава Совета;

- рассматривать и утверждать план мероприятий («дорожную карту») по содействию развития конкуренции в Торбеевском муниципальном районе, принимать решения по ее актуализации;

- по мотивированному требованию администрации Торбеевского муниципального района получать от  организаций и учреждений Торбеевского муниципального района независимо от их организационно-правовых форм, на безвозмездной основе, информацию, составляющую коммерческую тайну (финансовую, социально-экономическую). Мотивированное требование должно  быть подписано уполномоченным должностным лицом администрации Торбеевского муниципального района, содержать указание цели и правового основания затребования информации, составляющей коммерческую тайну, и срок предоставления этой информации, если иное не установлено федеральными законами;

- рассматривать и утверждать перечень приоритетных и социально-значимых рынков для содействия развитию конкуренции в Торбеевском муниципальном районе, изменения и дополнения к нему;

- рассматривать и утверждать:

- ежегодный доклад о состоянии и развитии конкурентной среды на рынках товаров и услуг  Торбеевского муниципального района;

- отчет по итогам работы полугодия;

- размещать информацию о состоянии и развитии конкуренции в Торбеевском муниципальном районе в сети Интернет на официальном сайте администрации Торбеевского  муниципального района;

- проводить анкетирование среди экспертов из предметных областей по вопросам развития конкуренции в Торбеевском муниципальном районе.

На заседание Совета могут быть приглашены представители:

- субъектов малого и среднего предпринимательства;

- органов местного самоуправления;

- территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Торбеевском муниципальном районе, в частности Федеральной налоговой службы, Росстата, Роспотребнадзора и др.;

- организаций, представляющих сельхозпроизводителей и сельхозпереработчиков, крестьянские (фермерские) хозяйства сельскохозяйственные кооперативы;

Председателем Совета является начальник экономического управления, курирующий вопросы развития малого и среднего бизнеса в Торбеевском муниципальном районе, который руководит деятельностью Совета и организует его работу. На время отсутствия председателя Совета его функции выполняет заместитель председателя Совета по его поручению.

Организационно-техническую работу по подготовке, проведению заседаний и оформлению документов о результатах работы Совета осуществляет экономическое управление администрации Торбеевского муниципального района (Отдел по труду и торговле).

Заседание  Совета созывается по мере необходимости.

Заседание Совета считается правомочным если на нем присутствует более половины от общего числа членов Совета.

Принимаемые на заседаниях Совета решения оформляются протоколом. Протоколы заседаний Совета подписываются  председателем (в его отсутствие — заместителем, председательствующим на собрании).

6. Решения Совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов  присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании Совета является решающим. Решения подписываются председателем Совета (в его отсутствие — заместителем) и направляются заинтересованным лицам прямо или косвенно являющимися участниками мероприятий по развитию конкуренции.

7. Совет вправе принимать решения путем проведения заочного голосования. Решение  о проведении заочного голосования принимает председатель Совета.

8. Председатель и члены Совета работают в Совете на общественных началах.

9. Количество членов Совета по развитию конкуренции в Торбеевском муниципальном районе  - 9 человек. Совет по развитию конкуренции в Торбеевском муниципальном районе состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря Совета и членов Совета.